<sup>27)</sup> Cap. 4. fol. 106.: Nimis ergo negligens foret Paulus ecclesiae sponsae Christi, si nosceret quod hoc sacramentum non sit panis, sed accidens sine subjecto, si tam crebro vocaret ipsum panem, et nunquam vero nomine; cum nosceret prophetice tot futuras haereses esse in hac parte.

<sup>28)</sup> Mures enim ac aliae bestiae istud noscunt; cum secundum philosophos de suo esibili habent notitiam . . . Certus sum, quod idololatrae, qui fabricant sibi deos, satis noscunt quid sint in suis naturis; licet fingant, quod habeant aliquid numinis a deo deorum supernaturaliter eis datum. Ideo . . . isti haeretici in ignorantia nedum excedunt mures et tales bestias sed paganos.

würden; wobei er gelegentlich die Bemerkung anbringt, daß, wenn die äussere Sinneswahrnehmung trügte, auch der innere Sinn nur Illusionen würde erzeugen können, und wir sonach mit gewissen aberwitzigen Philosophen (einem Gorgias, Protagoras u. s. w.) würden eingestehen müssen, gar keine Erkenntniß von den Dingen zu haben<sup>29)</sup>. „Der Antichrist,“ ruft er aus, „zerstört in dieser Kezerei die Grammatik, Logik und Naturwissenschaft; ja, was noch mehr zu beklagen ist, er hebt den Verstand des Evangeliums auf! Aber Gott erhält jederzeit, wie bei den Laien die Naturkunde, so den katholischen Verstand wenigstens bei einigen Klerikern, z. B. in Griechenland, oder wo sonst es ihm gefällt“<sup>30)</sup>. — Aufgekommen ist diese Kezerei dadurch, daß man den päpstlichen Befehlen und apokryphischen Lehrvorschriften mehr glaubt als dem Evangelium. Mag immerhin „Innocentius III. sich zu jener Thorheit verirrt haben, — worüber ich nicht entscheiden will, — so sollten die Gläubigen doch seine Bestimmungen nicht annehmen“ u. s. w.<sup>31)</sup>.

<sup>29)</sup> Nam deficiente notitiâ sensus extrinseci, oportet quod sensus intrinsecus illudatur; et nullus talis haereticus dicit scholastice quod noscit quidditatem vel differentiam substantiarum sensibilium; sed concedet cum stultis philosophis, quod de talibus sensibilibus nihil noscit. *Dial. l. IV. c. 5. fol. 107.* — Supponamus . . . quod inter omnes sensus extrinsecos, quos Deus dat homini, tactus et gustus sunt in suis iudiciis magis certi; sed illos sensus haeresis ista confunderet sine causâ; foret ergo Antichristianum sacramentum, quod istud faceret. Nam quoad tactum de sacramento patet experimento certo . . . quod iste panis sacratus, dum fuerit pistus noviter, dispariter frangitur, rel. . . Sed talia accidentia, durities, mollities, frangibilitas et tenacitas nec possunt per se esse, nec in aliis accidentibus subjectari. *Fol. 106. p. 2.*